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Sposób wytwarzania elektrody braunsztynowej zwłaszcza
do zasadowej baterii pierwotnej

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia elektrody braunsztynowej zwłaszcza do zasa¬
dowej baterii pierwotnej w postaci drobnoporo-
watej drążonej kształtki cienkościennej.

Znany jest sposób wytwarzania elektrody do
baterii pierwotnej polegający njt zmieszaniu ma¬
teriału elektrodowego ze stosowanymi jako le¬
piszcze substancjami niskotopliwymi jak woski, i
na prasowaniu w formie ogrzanej do temperatury
od 40°C do 100°C przy użyciu ciśnienia rzędu
3000 niutonów na 1 cm2.

Ze stosowanych warunków w tej metodzie,
między innymi zużytego jednak dość znacznego
ciśnienia i zwłaszcza użytych materiałów potrzeb¬
nych do wyrobu elektrod do baterii zasadowych,
wynika niedogodność polegająca na zbyt. słabej
wytrzymałości mechanicznej elektrod jeżeli stosu¬
nek wysokości elektrody do jej średnicy jest
większy niż 3:1. Ponadto elektrolit zasadowy
wpływa na rozluźnienie cząstek materiału elek¬
trody. Wynika stąd zwiększenie oporu wewnętrz¬
nego elektrody i co za tym idzie — obniżenie po¬
jemności baterii z elektrodami wytworzonymi tą
metodą w niektórych rodzajach wyładowań.

W innych znanych sposobach wytwarzania elek¬
trod do tych baterii stosuje się inne lepiszcza;
cement lub kauczuk rozpuszczony w benzynie.
Niedogodnościami tych sposób jest w pierwszym
przypadku przewlekłość hydratacji cementu i ko¬
nieczność wprowadzenia do materiału elektrody
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dodatkowych środków przewodzących jak wełny
stalowej, dla przeciwdziałania wzrostowi oporno¬
ści elektrody, z uwagi na obecność w elektrodzie
nieprzewodzącego cementu, a w drugim przypad¬
ku — trudności i niebezpieczeństwa z usuwaniem
z elektrod użytego jako rozpuszczalnika palnego
i toksycznego benzenu.

Celem wynalazku jest uniknięcie wymienionych
niedogodności. Cel ten osiągnięto przez opracowa¬
nie sposobu wytwarzania elektrody braunsztyno¬
wej zwłaszcza do zasadowej baterii pierwotnej po¬
legający na zmieszaniu sproszkowanych materia¬
łów — dwutlenku manganu, sadzy i/lub grafitu, i
jako lepiszcza wosków oraz elektrolitu zasadowe¬
go z kolei na prasowaniu materiałów w-formie
dla uzyskania elektrody w postaci drobno-poro-
watej drążonej kształtki cienkościennej.

Według wynalazku przed zmontowaniem baterii
poddaje się tę elektrodę dodatkowo obróbce ter¬
micznej w temperaturze od 45°C do 80°C, ko¬
rzystnie 50°C, przez okres od 3-ch do 6-ciu mi¬
nut.

Mieszanina materiałów do formowania elektro¬

dy przy tym zawiera woski korzystnie kopalne w
ilości od 2,5*Vo do 4% wagowych o wielkości czą¬
stek od 0,06 mm do 9,12 mm, oraz ma wilgotność
od 6-ciu %> do 9% wagowych.

Sposób według wynalazku wytwarzania elek¬
trody braunsztynowej, zwłaszcza do zasadowej"
baterii pierwotnej, cechuje się korzystnym w sto-
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sunku do znanej metody obniżeniem ciśnienia
formowania elektrody i przeprowadzaniem tej o-
peracji w temperaturze otoczenia. Wpływa to nie¬
wątpliwie korzystnie na jakość struktury drob-
noporowatej wytworzonej w postaci wydrążonej
cienkościennej kształtki — elektrody, i na inne
właściwości elektrody, zwłaszcza na niską opor¬
ność elektryczną, wysoką mechaniczną wytrzyma¬
łość elektrody i odporność na rozluźnienie czą¬
stek materiału elektrody będących w strukturze
mikroporowatę j pod wpływem dyfundującego w
mikroporach elektrolitu zasadowego.

Sposób według wynalazku cechuje się niewielką
pracochłonnością, możliwością uzyskania elektro¬
dy o wydłużonym kształcie w jednym procesie.
Upraszcza to proces ciągły produkcji zasadowych
baterii pierwotnych, a tym samym stwarza prze¬
słanki do jego zautomatyzowania.

Najważniejszą jednak zaletą jest osiągnięcie
zwiększonej wydajności zasadowej baterii pier¬
wotnej z elektrodami wytworzonymi według wy¬
nalazku w przypadku poboru z niej dużego prądu
elektrycznego.

Wynalazek jest przedstawiony na przykładzie
jego stosowania. Miesza się materiały elektrodo¬
we w ilości:

— dwutlenku manganu — 78'% wagowych,
— grafitu — 19% wagowych,
— wosku kopalnego — 3'°/o wagowych, o wiel¬

kości cząstek 0,075 mm.

Po wstępnym wymieszaniu suchej mieszaniny
dodaje się na każde 100 gramów po 9 ml 9n roz¬
tworu wodnego wodorotlenku potasu i znów do¬
kładnie miesza się.

Formowanie elektrody odbywa się przez praso¬
wanie mieszaniny w stalowej obudowie baterii

umieszczonej w przyrządzie, w temperaturze oto¬
czenia i pod ciśnieniem 150 kg/cm2. Uzyskuje się
elektrodę w postaci drobnoporowatej kształtki
cienkościennej o długości 75 mm i średnicy 20

5 mm. Z kolei stalową obudowę z wprasowaną e-
lektrodą wstawia się do komory ogrzanej do tem¬
peratury 50°C. Po upływie 5-ciu minut wyjmuje
się obudowę i przeprowadza. się dalsze znane o-
peracje technologiczne potrzebne do montażu ba-

10 terii. Tak zmontowane baterie gabarytu LR20 wy¬
ładowane pod oporem elektrycznym I-go oma
sposobem ciągłym do napięcia końcowego 0,75
wolta działają przez okres ponad 7 godzin, co sta¬
nowi w danym przypadku wzrost wydajności ba-

15 terii (w stosunku do dotychczasowego sposobu) o
około 35%.

Zastrzeżenia patentowe

20 1. Sposób wytwarzania elektrody braunsztyno¬
wej zwłaszcza do zasadowej baterii pierwotnej,
polegający na zmieszaniu sproszkowanych mate¬
riałów — dwutlenku manganu, sadzy i/lub gra¬
fitu, jako lepiszcza wosków, oraz elektrolitu za-

25 sadowego, z kolei na prasowaniu materiałów w
formie dla uzyskania elektrody, znamienny tym,
że przed zmontowaniem baterii poddaje się tę
elektrodę dodatkowo obróbce termicznej w tem¬
peraturze od 45°C do 80°C, korzystnie 50°C, przez"

30 okres od 3-ch do 6-ciu minut,
2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

mieszanina materiałów do formowania elektrody
zawiera woski korzystnie kopalne w ilości od
2,5% do 4-cłr% wagowych o wielkości cząstek od

35 0,06 mm do 0,1.2 mm, oraz ma wilgotność od 6-
-ciu% do 9% wagowych.
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